Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0490/2025
Em, 11 de março de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
POSSA VIABILIZAR A IMPLEMENTAÇÃO DE
APLICATIVO MÓVEL QUE AUXILIE NO DISQUE
TROCA DE GRADE DE RALO E TAMPÃO DE BUEIRO,
PARA QUE O CIDADÃO POSSA REGISTRAR PEDIDOS
OU INFORMAR PONTOS DE TROCAS PRIORITÁRIAS,
OU SOLICITAR NOVOS PONTOS DE INSTALAÇÃO NO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando a implementação de aplicativo móvel que auxilie no disque
troca de grade de ralo e tampão de bueiro, para que o cidadão possa registrar pedidos ou
informar pontos de trocas prioritárias evitando acidentes a pedestres e automóveis no
Município.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A implementação de um aplicativo móvel que auxilie no disque troca de grade de
ralo e tampão de bueiro se faz necessária para facilitar o processo de solicitação e troca
desses itens essenciais para a infraestrutura urbana. Com a utilização da tecnologia, os
cidadãos poderão registrar pedidos de troca, informar pontos de trocas prioritárias e até
mesmo solicitar a instalação de novos pontos de forma mais ágil e eficiente. Além
disso, a criação desse aplicativo contribuirá para a melhoria da gestão municipal,
permitindo um acompanhamento mais preciso das demandas da população e uma
resposta mais rápida por parte da administração pública. Dessa forma, a viabilização
desse recurso tecnológico representa um avanço significativo na prestação de serviços
urbanos e na promoção de uma cidade mais segura e bem cuidada para todos os
munícipes.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo